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Úvod

Nabídka kvalitních výrobků a služeb je zákazníky v dnešní době brána již jako zcela
samozřejmá skutečnost, kterou všechny úspěšné organizace musejí být schopny bez
větších potíží naplnit. V posledních letech se tak zaměření moderního managementu
jakosti díky této skutečnosti postupně proměňuje a čím dál více se soustředí zejména na
kvalitu a výkonnost jednotlivých procesů, potažmo celých systémů řízení. Nutno
podotknout, že tento vývoj se dotýká všech typů organizací. Vzhledem k tendencím
současného dynamického trhu je nepravděpodobné, že by tento nastolený trend ztrácel
v budoucnu na své relevantnosti. Naopak lze spíše předpokládat kladení ještě většího
důrazu na snahu o zvyšování spokojenosti všech zainteresovaných stran pomocí
realizování obtížných strategických záměrů a dále na nárůst výkonnosti procesů
a snižování nákladů. Pro společnosti z toho vyplývá potřeba vykonávat své klíčové
činnosti čím dál rychleji a úsporněji, ale zároveň spolehlivě a hned napoprvé správně.
Vše se navíc pojí s tlakem na environmentálně šetrný přístup, který se stále větší měrou
dostává do popředí. Vzhledem k těmto skutečnostem se tak u organizací v posledním
desetiletí začaly více prosazovat moderní manažerské přístupy, jež společnostem mohou
výše popsané požadavky pomoci uskutečnit a rozšířit tak portfolio již využívaných
nástrojů managementu jakosti.

Jedním ze zmiňovaných moderních nástrojů získávajících na oblibě jsou modely
excelence, jejichž úkolem je organizacím pomoci dosáhnout vynikající úrovně řízení
a výsledků. V rámci evropského prostředí se jedná zejména o Model excelence EFQM,
resp. Model EFQM. Hlavním zaměřením předložené diplomové práce je tedy využití
principů této metodiky, a to konkrétně s cílem analyzovat a ohodnotit vybraný
průmyslový podnik a rovněž nalézt jeho silné stránky a možnosti pro zlepšení.

V jednotlivých kapitolách teoretické části je nejprve popsán samotný pojem jakost, a to
společně s koncepcemi systémů managementu jakosti. Poté navazuje výčet
a charakterizování moderních způsobů hodnocení výkonnosti a následně se první část
práce zaměřuje na evropské, resp. české modely excelence.

Po tomto přehledu nastává přechod k praktické části, která začíná představením zvolené
společnosti a stanovením metodiky postupu hodnocení. Dále jsou aplikovány prvky
metodiky Modelu excelence EFQM při analýze a hodnocení zvolené společnosti. Na
konec byly stanoveny silné stránky podniku spolu s příležitostmi ke zlepšení a dále také
bylo provedeno porovnání autorem realizovaného hodnocení a hodnocení, které by si
podnik přidělil sám.

10

1. Jakost

1.1. Historie přístupů řízení jakosti

Pojem jakost neboli kvalita (v českém jazyce jsou slova brána jako synonyma) provází
lidstvo už po dobu několika tisíciletí. Podklad pro toto tvrzení můžeme najít již v dobách
starověkého Egypta, a to konkrétně během stavby Velké pyramidy v Gíze. Historici se
domnívají, že bez zavedení jisté podoby systematické kontroly jakosti by nebylo vůbec
možné zhotovit tak přesné a kvalitní nástroje, jež byly pro stavbu použity. Za další
stavební kámen v základech jakosti je považován rovněž Chammurapiho zákoník, který
již v době staré Mezopotámie stanovoval různá pravidla a postihy, jako například trest
za pád domu zapříčiněný chybnou výstavbou apod. [1] [2]

Přesuneme-li se do středověku, měly jakost pod dohledem zpravidla řemeslnické cechy,
jež vydávaly různá nařízení týkající se kvality. Příkladem mohou být zlatnické dílny
v Německu, kterým bylo nařízeno, že nemohou vyrábět zlato s ryzostí pod 16 karátů.
Nižší hodnota byla přípustná pouze pokud se jednalo o výslovné přání zákazníka,
nicméně i v této situaci byla stanovena hranice, pod kterou nebylo povoleno zlato
vyrábět, a tu představovala hodnota 14 karátů. Hlavním důvodem takového počínání
byla ochrana pověsti výrobců, ale také snaha hájit zákazníky před podvodnými
praktikami. Postupně se na pole kvality po bok řemeslných cechů přidávají se svými
nařízeními také manufaktury a stát. Pro ně bylo klíčovou počáteční motivací
rozdmýchání rozvoje výroby a obchodu, ovšem později se do popředí dostávají (stejně
jako u cechů) spíše důvody ochrany. [1] [2]

Obrázek 1 – Časová osa hlavních milníků ve vývoji jakosti [2]

Dalším významným předělem v rámci vývoje jakosti byla průmyslová revoluce. Ta se
zasloužila o změnu přístupu k výrobě. Dělník již nebyl spjat s výrobkem po celou dobu
vzniku produktu, nýbrž měl za úkol provádět pouze určité operace. Bylo tedy nezbytné
do výroby implementovat průběžnou kontrolu, pomocí které byla vyhodnocována
kvalita vznikajících výrobků. [1] [2]

Následovalo období druhé světové války, během kterého bylo požadováno vyrábět co
nejkvalitnější zbraně a munici, aby se armáda na svoji výbavu mohla během všech situací
plně spolehnout a mohla efektivně plnit svoje poslání. Rovněž bylo nutné všechno
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vojenské vybavení produkovat ve velkých objemech. Značně tedy vzrostl tlak na zajištění
jakosti. V továrnách se důkladně kontroloval proces výroby, a to tím způsobem, že se
pravidelně vykonávala měření, na jejichž základě byla pomocí statistických nástrojů
následně určována úroveň jakosti. Také byly zaváděny normy, které popisovaly nároky
na hodnoty technických vlastností výrobku. [1]

Po útrapách, které přinesla druhá světová válka, a obnově poptávky po výrobcích
a službách se postupně začaly navyšovat nároky na jakost. Tyto nároky rostly až do té
míry, kdy zákazníkům přestalo dostačovat pouhé naplňování kritéria bezzávadnosti.
Postupem času tak čím dál více sledovali i kritéria jako je vzhled, spolehlivost, dobrá
ovladatelnost a následně i úspornost. Najednou tedy ve společnostech přichází potřeba
komplexního řízení jakosti a převzetí tohoto dohledu nad kvalitou je postoupeno
vrcholovému vedení. [1]

Proces vývoje řízení jakosti by bylo možné sumarizovat v podobě krátkého shrnutí, kdy
je za počátek rozvoje označováno kontrolování kvality, následuje regulace výroby, poté
zabraňování případnému vzniku vad za pomoci např. statistické regulace, až se nakonec
došlo k celkovému řízení všech procesů působících na jakost. V současnosti mají podniky
k dispozici celou řadu různých norem či standardů, které mohou aplikovat. Mezi
nejznámější se řadí normy ISO řady 9000, normy ISO řady 14000, AQAP, norma ISO/TS
16949, VDA, QS-9000 pro automobilový průmysl atd. Rovněž je mezi organizacemi snaha
o dopracování se k podnikatelské úspěšnosti nebo můžeme říci excelenci, a to konkrétně
prostřednictvím filozofie TQM (Total Quality Management). Společnosti se tak zaměřují
na získání značek jakosti jako např. Ekologicky šetrný výrobek či BIO – produkt
ekologického zemědělství. Dále se snaží dosáhnout cen za jakost, a to kupříkladu v rámci
Modelu excelence EFQM, Modelu ceny Malcolma Baldrige apod. [1]

Historie a proces tvorby řízení jakosti jsou nedílně spjaty s celou řadou odborníků
a význačných osobností. Mezi největší kapacity se řadí William Edwards Deming, Joseph
Moses Juran, Armand Vallin Feingenbaum, Kaoru Ishikawa či Philip B. Crosby. [1] [3]

1.1.1. W. Edwards Deming

Dr. Deming byl americký statistik, který kromě USA působil velkou měrou také na území
Japonska. Dle jeho mínění byl hlavním zdrojem problémů s kvalitou vrcholový
management, resp. organizační kultura. Definoval tedy čtrnáct bodů k proměně
managementu a řízení jakosti. Dále je autorem PDCA cyklu neboli tzv. Demingova cyklu.
Tento cyklus představuje soubor kroků (Plan-Do-Check-Act), které přispívají k dosažení
vyšší úrovně kvality a produktivity. V současné době se metodika PDCA cyklu mnohdy
uplatňuje během tvorby a zavádění moderních nástrojů. Příkladem takového moderního
nástroje může být logika RADAR používající se pro vyhodnocování Modelu excelence
EFQM. [3] [4]
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Kromě výše zmíněných metod je Dr. Deming spojován také s vymezením sedmi

[…]

spokojenost se svými výrobky a službami, a má stanoveny měřítka a jejich pokrytí, aby
hodnotila výsledkové trendy spokojenosti zákazníků a jejich loajalitu?

29) Jsou výsledky měřítek týkajících se zákazníků vhodně rozděleny do skupiny, aby se
zajistilo vnímání různých typů zákazníků včetně ztracených nebo potenciálních nových
zákazníků? Jsou stanovené cíle dosahovány a jsou vhodné pro zlepšování výrobků nebo
služeb, které jsou zákazníky požadovány a očekávány?

30) Vykazují výsledky měřítek týkajících se spokojenosti zákazníků zlepšující se trendy
a/nebo trvale vysokou úroveň výkonnosti?

31) Jsou výsledky spokojenosti zákazníků srovnávány s daty vašich přímých konkurentů
nebo s ekvivalentními excelentními organizacemi a jsou srovnatelné nebo lepší?

145

32) Existuje metoda pro rutinní analýzu dosažených výsledků a pro zlepšování výsledků
interních měřítek a skutečného vnímání spokojenosti a loajality zákazníků? Jsou výsledky
způsobeny přístupy a jsou tyto přístupy dle výsledků zlepšovány?

33) Pokrývají výsledky měřítek týkajících se zákazníků příslušné oblasti a dosahují trvale
vysokou výkonnost srovnatelnou s konkurencí nebo s relevantními excelentními
organizace?

Kritérium 7: Pracovníci – výsledky
34) Provádí organizace pravidelné měření a hodnocení ukazatelů, které predikují trendy
nebo ovlivňují spokojenost a morálku pracovníků, např. nemocnost, fluktuace
pracovníků, předčasné odchody pracovníků, výsledky výcviku, interní povýšení, výsledky
úrazovosti, úrovně uznávání, důvody ke stížnostem, a jedná podle těchto výsledků?

35) Získává organizace pravidelnou zpětnou vazbu (prostřednictvím dotazníků,
rozhovorů, tematických skupin atd.) o vnímání různých aspektů organizace pracovníky,
např. pracovního prostředí, ochrany zdraví a bezpečnosti při práci, úroveň komunikace,
perspektiv dalšího kariérního rozvoje, platového ohodnocení, oceňování, uznávání,
výcviku a celkové spokojenosti; má organizace stanovenou významnost těchto měřítek?

36) Jsou výsledky interních měřítek týkajících se pracovníků a skutečných vnímání
pracovníků porovnávány s výsledky v jiných organizacích?

37) Jsou výsledky průzkumů spokojenosti pracovníků spokojenosti pracovníků známy
všem pracovníkům a jedná vedení organizace podle nich při stanovování akčních plánů?

38) Vykazují výsledky měřítek týkajících se pracovníků (zejména skutečné vnímání
spokojenosti pracovníků) většinou zlepšující se trend nebo trvale vysokou úroveň a lze
uvádět, že jsou srovnatelné s ekvivalentními organizacemi nebo nejlepšími?

Kritérium 8: Společnost – výsledky
39) Můžete prezentovat, že Vaše organizace dosáhla výsledků v prevenci a snižování
škod nebo v předcházení obtěžování okolí (např. hlukem, prachem apod.) a celého
životního prostřední, při uchování a ochraně neobnovitelných zdrojů (např. energie,
recyklování, odpady) v souladu se zvolenou strategií?

40) Můžete prezentovat, že Vaše organizace dosáhla konkrétních výsledků při pozitivním
přispívání na rozvoj společnosti (dobročinné, zdravotnické, vzdělávací, sportovní a
společenské akce, vedení v odborných záležitostech)?

41) Vykazují aktivity ve výše uvedených oblastech (předchozí dvě otázky) pozitivní trend
a může organizace prokázat, že jsou výsledky srovnatelné s jinými organizacemi
veřejného nebo podnikatelského sektoru?

42) Můžete prezentovat pozitivní nebo dlouhodobě dobré výsledky v oblasti zájmu
médií o společnost a v udělených cenách za společenskou odpovědnost?
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43) Může organizace prokázat prostřednictvím výsledků z veřejných průzkumů nebo
jinými prostředky, že okolí a společnost v obecném slova smyslu o ní mají vysoké mínění,
a že se její dobré jméno dlouhodobě nemění?

Kritérium 9: Klíčové výsledky (Ekonomické výsledky)
44) Vykazují výsledky klíčových finančních a nefinančních výstupů Vaší organizace (např.
cash flow, zisky, marže, objemy, podíl na trhu atd.) zlepšující se trend nebo dlouhodobě
vysokou úroveň?

45) Mají tyto klíčové finanční a nefinanční ukazatele výsledky, které jsou srovnatelné s
přímými konkurenty nebo ekvivalentními organizacemi a/nebo jsou lepší?

46) Jsou výsledky klíčových finančních a nefinančních ukazatelů rozděleny podle různých
částí podnikání, zákazníků, trhů a/nebo výroků a služeb, aby se vykázaly rozdíly ve
výkonnosti?

47) Je výkonnost všech procesů (činností), které se podílejí na výrobku nebo službě,
měřitelná a známá a plní stanovené cíle?

48) Vykazují výsledky těchto činností, v případě výrobků a služeb, zlepšující se trend
nebo dlouhodobě vysokou úroveň?

49) Jsou výsledky těchto činností, v případě výrobků a služeb, porovnávány s jinými
organizacemi a lze je vykazovat jako srovnatelné a/nebo lepší?

50) Vykazují výsledky podpůrných a administrativních činností (např. plánování
informačních technologií, právní činnosti, controlling, bezpečnostní činnosti, účetnictví)
zlepšující se trend a lze je vykazovat jako srovnatelné s jinými organizacemi a/nebo jako
lepší?
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Příloha 9 – Ukázka hodnotícího souboru Excel pro Model START
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Příloha 10 – Dendogramy hierarchického seskupování