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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení průmyslového podniku pomocí modelu excelence
Jméno autora: Bc. Jan Střeleček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Barbora Stieberová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocení průmyslového podniku pomocí modelu excelence hodnotím jako mimořádně náročné téma, k jehož provedení
bylo nezbytné podrobné nastudování metodiky hodnocení a rovněž zorganizování a realizování samotného hodnocení v
podniku. Velice náročné je i pak samotné zpracování hodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání. Všechny cíle práce byly splněny. V úvodní části jsou charakterizovány modely
excelence a jejich přinos k rozvoji podniků. Jádro práce tvoří samotné hodnocení podniku pomocí vybraného modelu
excelence START PLUS – je uveden postup hodnocení v podniku, je pečlivě popsáno a ohodnoceno, jak podnik naplňuje
jednotlivá kritéria modelu excelence, jsou stanoveny oblasti pro zlepšení v každém kritériu. Práce je oproti zadání ještě
rozšířena – nad rámec obsahuje výsledky sebehodnocení pomocí Modelu START jednotlivými vedoucími pracovníky a také
posouzení shody těchto hodnocení s vlastním hodnocením podle Modelu START PLUS – Shoda hodnocení je analyzována
pomocí statistických metod, byla využita rovněž seskupovací analýza pro identifikaci podobných hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu, samostatnost a schopnost tvůrčí práce při zpracování práce hodnotím jako excelentní. Práce byla průběžně
konzultována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, práce vychází ze studia celé řady literárních zdrojů, dále z konzultací s odborníky na
problematiku hodnocení podle metodiky Modelu excelence EFQM a především z rozhovorů s členy vedení analyzovaného
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce působí přehledně a rozsah je přiměřený zpracovávanému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z celé řady českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou pro práci relevantní a jsou odcitovány v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení

Diplomová práce Jana Střelečka je výborná. Zvolil si mimořádně náročné téma a podle mého názoru ho zpracoval
velmi kvalitně. Práce je oproti zadání rozšířena a podnik je tak zhodnocen pomocí dvou metodik s prvky Modelu

excelence EFQM a to podrobným Modelem START PLUS (hodnocení studenta) a základním Modelem START (členové vedení).
Posouzení shody jednotlivých hodnotitelů je statisticky zpracováno. Práce rovněž obsahuje oblasti pro zlepšení podniku
v jednotlivých kritériích modelu excelence. Práce představuje pro podnik cestu k rozvoji a může být inspirací i pro další podniky.
Součástí práce jsou i excelovské modely pro podporu aplikace obou modelů v podnicích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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